
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE 
HISTOLOGIA DO MARAJÓ OCIDENTAL BREVES

INSTITUTO 
FEDERAL 
DO PARA 
- CAMPUS 
BREVES

ANDREZZA 
KYARELLE 

BEZERRA DE 
MOURA

ENQUA-
DRADA  

LABORATÓRIO E OBSERVATÓRIO EM 
VIGILÂNCIA & EPIDEMIOLOGIA SOCIAL: 
ANÁLISE DAS INIQUIDADES EM SAÚDE 
URBANA NA MESORREGIÃO SUDESTE, 

PARÁ, BRASIL

MARABÁ

UNIVER-
SIDADE 
FEDERAL 
DO SUL E 

SUDESTE DO 
PARÁ

ANA CRIS-
TINA VIANA 
CAMPOS

ENQUA-
DRADA  

MANUTENÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO 
DA INFRAESTRUTURA MULTIUSUÁ-
RIA LAQGOELDI PARA AMPLIAÇÃO 

DO ACESSO A ANÁLISES QUÍMICAS 
AMBIENTAIS E DESENVOLVIMENTO DE 

BIOPRODUTOS AMAZÔNICOS

BELÉM

MUSEU 
PARAENSE 

EMILIO 
GOELDI

CRISTINE 
BASTOS DO 
AMARANTE

ENQUA-
DRADA  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 25 de julho de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado
*Republicado por conter incorreções no DOE Nº 35.066 do dia 03 
de agosto de 2022

Protocolo: 837779
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABO-
RAÇÃO  Nº 002/2019 – SECTET/ ACEEP JR
TERMO ADITIVO: 03
PROCESSO: 2019/382042
Objeto: Apoio de cooperação técnico e financeiro, para desenvolver atividades 
que envolve transferência de tecnologia social e capacitação de 96 famílias 
ribeirinhas, em situação de vulnerabilidade social e/ou econômica, residentes 
na Comunidade de Laranjal, Município de Cametá, Estado do Pará.
Objeto do Aditamento:
1.A prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colaboração Nº 
002/2019 até 30/01/2023.
2.A alteração do item 04. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (ETAPAS) no Plano 
de Trabalho.
Data de Assinatura: 01/08/2022
Início da Vigência: 01/08/2022
Término da vigência: 30/01/2023
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Organização Social Civil: Assessoria, Consultoria e Eventos em Engenharia 
de Pesca – ACEEP JR. (CNPJ nº: 18.284.021/0001-41)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 837778
PORTARIA Nº 716 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atribuições dele-
gadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022, publicada no DOE 
nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/758254;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5965665/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Administração; DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Iden-
tidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador e a 
bolsista ANA CECÍLIA PEREIRA DA COSTA, CPF nº 843.969.982-53, para 
constituírem Comissão Fiscalizadora do Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 019/2021,  celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e 
a  Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará-UNIFESSPA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 18.657.063/0001-80, com a Fundação de Amparo e Desen-
volvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem por objeto 
apoiar a implantação de uma Rede Móvel de Atendimento Veterinário para 
viabilizar as atividades de ensino nas turmas ofertadas pelo PROJETO FOR-
MA PARÁ, abrangendo a região compreendida entre a margem ocidental 
do Araguaia e banda oriental do Xingu, denominado Centro de Estudos e 
Diagnóstico Veterinário (CEDIVet). O CEDIVet consistirá de quatro unida-
des separadas por áreas temáticas (Diagnóstico de enfermidades, Clínica 
e cirurgia, Tecnologia de produtos de origem animal e Reprodução), todas 
destinada às atividades ensino necessárias para a formação de Médicos 
Veterinários, através de contrato firmado entre a Universidade Federal do 
Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA) e a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica do Estado do Pará (SEC-
TET), conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
 II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ 
Secretário Adjunto 

PORTARIA Nº 722 DE 08  DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atribuições dele-
gadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022, publicada no DOE 
nº 34.938 de 19/04/2022. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 	 2022/272770;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores CLÓVIS SIMÃO VARGAS JÚNIOR, Identida-
de Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, na condição de Fiscal Titular; e GEDSON 
THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, Identidade Funcional nº 58926882/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas e 
DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, 
ocupante do cargo de Coordenador,, na condição de Fiscais Suplentes, para 
acompanharem e  fiscalizarem a execução do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 031/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – 
SECTET e o MUNICÍPIO DE BELÉM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD, inscrita no CNPJ nº 05.055.017/0001- 6, 
que tem por objeto estabelecer a relação de mútua cooperação técnica 
e financeira entre os partícipes com o propósito de apoiar a execução da 
reforma do imóvel denominado “Praia Bar”, localizado na Travessa Carlos 
Bentes, nº 45, Vila, Belém-PA, CEP: 66.914-050, com finalidade de viabili-
zar a implementação de ações conjuntas e o compartilhamento de espaços 
e equipamentos necessários para atividades de formação no âmbito do 
Programa Forma Pará, do Governo do Estado no Município de Belém.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na  execução do referido Convênio devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ 
Secretário Adjunto 

Protocolo: 837817
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 122/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Agosto de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO com fundamento no § 2º do art.10 c/c § 8 
do art. 29 da Instrução Normativa n° 1 do Ministério da Economia, de 04 
de Abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 05/04/2019, que 
dispõe sobre o PROCESSO de contratação de soluções de Tecnologia da 
Informação e Comunicação-TIC;
CONSIDERANDO os termos do PROCESSO nº 2022/983824;
CONSIDERANDO a autorização do Diretor Presidente da FAPESPA, para a 
referida contratação;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, composta 
pelos servidores abaixo enumerados, para realizar todas as atividades 
das etapas de planejamento da contratação, bem como acompanhar e 
apoiar a fase de seleção dos fornecedores quando solicitado pelas áreas 
responsáveis do PROCESSO n° 2022/983824,cujo objeto é o Serviço de 
Sustentação, Suporte, Manutenção e Licenciamento do Sistema SGD 
(PRÓTON) para atender as necessidades da FAPESPA;
Integrante Requisitante: Jéssica Guedes Monteiro
Cargo: Coordenadora (T.I)
Lotação: TI/GABINETE
Matrícula: 5964139
Integrante Técnico: Andrei Antony da Cunha Castro
Cargo: Assistente de informática
Lotação: TI
Matrícula: 5930505
Integrante Administrativo: Cleyton Pereira da Costa
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: DIRAD/FAPESPA
Matrícula: 5918081/1
Art. 2º - A equipe de Planejamento da Contratação ficará automaticamente 
destituída no momento da assinatura do contrato decorrente do PROCESSO n° 
2022/983824, nos termos §8° do art. 29 da I.N n°01, do Ministério da Economia.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa, 08 de Agosto de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 837632


